III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo
por meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

IV – Pix.

* Inciso incluído pela Resolução TSE n.º 23.731/2024.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e
sessenta  e  quatro  reais  e  dez  centavos)  só  poderão  ser  realizadas  mediante

transferência  eletrônica  entre  as  contas  bancárias  da  doadora  ou  do  doador  e  da
beneficiária ou do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas

[...]

10% (dez por cento);

II - aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento).

Art. 43. Com a finalidade de apoiar candidata ou candidato de sua preferência,
qualquer eleitora ou eleitor pode realizar pessoalmente gastos totais até o valor de
R$1.064,10  (mil  e  sessenta  e  quatro  reais  e  dez  centavos),  não  sujeitos  à
contabilização, desde que não reembolsados (Lei nº 9.504/1997, art. 27).

§ 1º Na hipótese prevista neste artigo, o comprovante da despesa deve ser
emitido em nome da eleitora ou do eleitor.

§ 2º Bens e serviços entregues ou prestados à candidata ou ao candidato não